
                   
 
 
 
Prot. 2018/6207                                ORDINANZA N. 15/2018 

 
 

IL  SINDACO 
 
PREMESSO che è previsto lo svolgimento della manifestazione denominata “Notte Bianca” in programma per il giorno 22 
giugno 2018 nelle vie e piazze del Capoluogo di Vergato; 
 
CONSIDERATO che per tale evento è previsto un elevato afflusso di pubblico; 
 
VISTI gli art. 50 e 54 del D.lgs nr. 267/2000, così come modificati dall’art. 8 della legge nr. 48/2017 del 18 aprile 2017 
recante “Disposizioni urgenti in materie di sicurezza della città”,  che individuano il Sindaco quale figura competente 
all’adozione di provvedimenti per tutela di igiene pubblico, pubblica incolumità e sicurezza urbana; 
 
RICHIAMATA la circolare emanata del Capo della Polizia, n. 055/OP/0001991/2017/1, che detta disposizioni in materia di 
manifestazioni pubbliche; 
 
RICHIAMATA la conseguente  circolare emanata dalla Prefettura di Bologna; 
 
RITENUTO di dover assicurare interventi utili per migliorare le condizioni di ordine e sicurezza pubblica al fine di prevenire 
il verificarsi di episodi che recano disagio e pregiudicano l’incolumità dei partecipanti all’evento;  
 
RILEVATO in particolare che la dispersione di bottiglie e contenitori di vetro o lattine può costituire pericolo per 
l’incolumità dei presenti in occasione di manifestazioni che comportino la concentrazione di un alto numero di persone in 
spazi ristretti o delimitati; 
 
Ritenuto inoltre che la sicurezza dei partecipanti alla manifestazione possa essere garantita tramite l’apposizione, sulle vie 
di accesso alle aree interessate dalla presenza del pubblico, di dissuasori che possano fortemente limitare e/o impedire il 
transito dei veicoli all’interno delle aree in cui sarà presente il pubblico; 

  
Sentiti in merito il Comando della Compagnia di Vergato ed il Comando del Servizio di Polizia Municipale dell’Unione dei 
Comuni, competenti per territorio; 

 
Richiamata la precedente Ordinanza di regolamentazione e della sosta adottata dal Responsabile del Servizio di Polizia 
Municipale e ad integrazione della stessa; 
 
VISTI: 
 
 l’art.7 bis, 50 e 54 comma 4°, del decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000; 

 
 la Legge n° 689 del 24 novembre 1981 e successive modificazioni; 

 
 il Decreto Legge 20/02/2017, n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città"; 

 
 la Legge 18/04/2017, n. 48 di conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 20/02/2017, n. 14, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”;  
 
A tutela della pubblica e privata incolumità; 

COMUNE DI VERGATO 
Città Metropolitana di Bologna 

 
Piazza Capitani della Montagna 1 – 40038 Vergato (BO) - Tel. 051 6746717 – Fax 051 912034 



ORDINA 

 
Che sulle vie di accesso del Capoluogo di Vergato che conducono alle aree nelle quali sarà presente il pubblico della 
manifestazione “Notte Bianca” che si svolgerà in data 22/06/2018, siano apposti a tutela della pubblica incolumità 
dissuasori fisici che impediscano e/o limitino fortemente l’accesso dei veicoli; 

Che, sia vietata la somministrazione e la vendita di bevande in contenitori di vetro e metallo al di fuori dei locali di 
somministrazione e/o vendita. 

Che l’accesso dei mezzi di emergenza e soccorso sia previsto dalla Via Fini all’altezza della Stazione ferroviaria e dalla Via 
Berlinguer all’altezza del parcheggio sottostante la SS 64 Porrettana. 

Che la presente ordinanza sia eseguita dal Servizio di Polizia Municipale e da chiunque abbia l’obbligo di farla rispettare. 

 

************* 

La presente ordinanza ha effetto immediato; viene resa nota al pubblico mediante affissione all’albo pretorio on line e 
viene data ampia diffusione mediante la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune. 

La presente ordinanza sarà trasmessa inoltre ad ASCOM e  al Comitato degli Operatori; 

Resta inteso che le disposizioni di cui sopra hanno validità di carattere generale e in caso di necessità è sempre fatta salva 
la possibilità di prevedere ulteriori e diverse previsioni. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso avanti al Tar entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, ovvero in 
via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

 
Dalla Residenza Municipale, lì 20 giugno 2018 
 

                                 IL SINDACO 
              (Massimo Gnudi) 
 
 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


		2018-06-20T13:10:59+0100
	Massimo Gnudi




